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PER: Nexhmidin Arifi, Kryetar i Komunés Viti
Skenderbe Hebibi , Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés Viti .

LENDA: KERKESE PER RISHQYRTIM E LIGJSHMERISE SE VENDIMIT Ti KOMUNES
VITI, NR.01-013/1395 té pranuar me daté, 25/07/2012

Té nderuar/a

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj t¢ pércaktuar me
Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojcén XII t& Rregullores Qeveritare 02/2011
pér Fushat dhe Peérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit Ministrive, pas
shqyrtimit t& ligjshmérisé s¢, Vendimi nr. 01-013/1395 , i Kuvendit t¢ Komunés Viti pér
Kufizimin e Ofrimit t& Shérbimeve t& Caktuara Komunale dhe Kushtézimin e Ofrimit té kétyre
shérbimeve me Pagimin e Faturave pér Mbeturina dhe Ujé, té datés 09.08.2011, t& Kuvendit té
Komunés s¢ KONSTATON se:

e Kush#zimet pér ofrimin e shérbimeve t& gytetaréve nga ana komunave pér kryerjen e
obligimeve t& tyre ndaj Ndérmarrjeve Publike Komunale nuk ka bazé ligjore dhe si te tilla
nuk mund té aplikohen.

e Bazuar né€ nenin 128 ¢ Ligjit Nr.02/1-123 pér Shogérité Tregtare , Shogéria aksionare
éshté pérgjegjése pér t€ gjitha borxhet dhe detyrimet e tjera me t&ré asetet dhe pasuriné e
saj dhe se askush nuk éshté pérgjegjése pér detyrimet e shoqérisé aksionare vetém pér
shkak se éshté aksionare né kété shoqgéri.

e Kufizimi i shérbimeve nga komuna, pér qytetarét, bizneset dhe operatorét ekonomik qé
funksionojné brenda territorit t& saj, mé pagesén e faturave t& mbeturinave pér
Ndérmarrjen Publike Komunale, éhté né¢ kundérshtim me legjislacionin né fuqi t&
Republikés sé Kosovés.

Ministria @ Administrimit t& Pushtetit Lokal, duke u bazuar né nenin 82 pika 2 e Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale kérkon nga Kuvendi i Komunés/Kryetari i Komunés sé Vitisé qé t&
ndérmarrin veprime konkrete qé, Vendimit nr. 01-013/1395 , i Kuvendit t¢ Komunés Viti pér
Kufizimin e Ofrimit t& Shérbimeve t&¢ Caktuara Komunale dhe Kushtézimin e Ofrimit t& kétyre
shérbimeve me Pagimin e Faturave pér Mbeturina dhe Uj¢, t& harmonizohet me dispozitat
ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesés pér rishqyrtim té aktit.



Me respelt,

Slobodan Petrovi¢,”
Zévendés Kryeministér dhe Ministér i MAPL,

"E.t ; /7”;77 fj-' 3

Kopje: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL-sé
Xhevat Bislimi, kryesues i grupit té anétaréve té kuvendit te
komunés nga PDK.
Drejtoréve té Departamenteve dhe Drejtoréve té Zyrave
Arkivit t¢ MAPL-sé.



=t 02 ALESE IZLAZNA-OUTGOING
g REPUBLIKA E NOSQVESREPUBLIA KBSO /A REFUBLIC OF KOSOVA
o/ WENZRIAE KOSOVESVLADR KOSOVAGO/ERNMENT OF KOSOVA

o it Pt Lol Peps - =0 Rosoyes
y of Local Government Administration RePUbllka KOS(I)V:;’RQ(%)“th of Kosovo

N oo _Par/ everia - Vlada - Government

& 0201857/1 M:%strfa e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal

E::Zm C’d O%. 2942 M:'n.is_tarstoo Administracije Lokalne ?amoup.mve

e ——— Ministry of Local Government Administration
Dana, 25.07.2012
Br. 0204-847

Za: Nexamidin Arifi, Gradonacelnik Opstine Vitina
Skenderbe Hebibi , Predsedavajuéi Skupstine Opstine Vitina

PREDMET: ZAHTEV ZA RAZMATRAN]JE ZAKONITOSTI ODLUKE OPSTINE VITINA,
BR.01-013/1395 Primljeno dana, 25.07.2012

Postovani-e

Ministarsivo administracije Lokalne samouprave, u skladu sa svojim mandatom odredjenim
prema Zakonu za lokalnu samoupravu br. 03/L-040, dodatak XII Uredbe Vlade 02/2011 o
poljima /Administrativne odgovornosti kancelarije Premijera i Ministarstva, posle razmatranja
zakonitosi odluke  br. 01-013/1395 , Skupstine opstine Vitina za ograni¢avanje pruzanja
odredjenih opstinskih usluga i uslovljavanje nudjenja ovih usluga sa uplatom faktura za
smece i vodu,od dana 09.08.2011, Skupstine Opstine KONSTATUJE da:

e Uslovljavanje za nudjenje usluga gradjanima od strane opstina za vrgenje njihovih usluga
prema Opstinskim javnim preduzecaima nema zakonsku osnovu i kao takve se ne mogu
primenjivati.

e Na osnovu ¢lana 128 Zakona br.02/1L-123 o trgovinskim dru$tvima,akcionarsko drusto je
odgovorno za sve dugove i druge obavaze sa svim asetima i njenom imovinom i niko nije
odgovoran za obavaze akcionarskog drustva samo zato $to je aksionar u ovom udruzenju.

e Ogranicavanje usluga od opstineza gradjanebiznese i ekonomske operatore koji
funkcioniSu unutar njene teritorije,sa uplatim faktura otpadaka za opstinsko javno
preduzece,je u suprotnosti sa zakonodavstvom na snazi Republike Kosovo.

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, na osnovu ¢lana 82 tacka 2 Zakona za
lokalnu samoupravu traZi od Skupstine Opstine/Gradonacelnik Opstine Vitina da preduzme
konkretne mere,da Odluka br. 01-013/1395 , Skupsine Opstine Vitina za ogranicavanje
pruzanja odredjenih usluga opstine uslovljavanjem nudjenja ovih usluga sa uplatom faktura za
smece i vodu,da se uskladi sa zakonskim dispozicijama na snazi ,u roku od 30 dana od dana
prijema zahteva za ponovno razmatranje akta .

S postovanjem,



Slobodan Petrovié,
Zamenik Premijera i Ministar MALS-e,

Kopija: Besnik Osmani, Generalni Sekretar MALS-e

Xhevat Bislimi, predsedavajuci grupe clanova skupstine
opstine iz PDK

Direktorima uprava i kancelarija
Arhivu MALS-e .



Pér: Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal / Departamentin Ligjor
15 EG Kryesuesin e Kuvendit Komunal té Vitisé — Skenderbe Hebibi

Kryetarin e Komunés sé Vitisé ~ Nexhmedin Arifi

Kérkesg pér vlerésimin e ligishmérisé sé Vendimit nr. 01-013/1395, t& datss 21.04.2011, “Pér
kufizimin e ofrimit t& shérbimeve t& caktuara komunale dhe kushtézimin e ofrimit té kétyre
shérbimeve me pagimin e faturave pér mbeturina dhe uj&”, i miratuar nga Kuvendi Komunal i
Vitisé

Kérkojmé nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, giegjésisht Departamenti
Ligjor, gé té héj vlerdsimin e ligishmé&risé sé Vendimit nr. 01-013/1395, té datés 21.04.2011,”
Pér kufizimin e ofrimit t& shérbimeve té caktuara komunale dhe kushtézimin e ofrimit t&
kétyre shérbimeve me pagimin e faturave pér mbeturina dhe ujé”, i miratuar nga Kuvendi
Komunal i Vitisg, i cili vendim kosniderojmé se &shtd né kundérshtim me Ligjin pér Shoqgeérits
Tregtare nr.02 — L/123 si dhe Ligjin pér Ndérmarrjet Publike nr. 03 - 1/087.

Vendimi i datés 29.07.2011 i miratuar nga Kuvendi Komunal i Vitisé, cenon réndé té
drejtat e njer ut, pasi gé gytetaréve té Komunés soné u késht&zohen shérbimet komunale me
pagesén e faturave { borgjeve ) pér mbeturina dhe ujé, ku pér grumbullimin e kétyre té hyrave
pérgjegjése €sht&é Kompania Regjionale pér Mbeturina “ HIGJIENA” { SHA — Gjilan ) dhe
Kompania Regjionale e Ujit “ HIDROMORAVA” { SHA — Gjilan ), ndérsa Komuna { sipas ligjeve té
aptinueshine né fugi ) nuk &shté kompetente pér mbledhjen e té hyrave té Shogérive Aksionare.

Shpresojmé se, kérkesa joné do té merret né shqyrtim dhe do té& ndérmerren veprime
ligjore né kompetencé té Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, pér shfugizimin e
Vendimit gé cenon té drejtat e gytetaréve. { Vendimi nr. 01-013/1395, té datés 21.04.2011 i
Kuvendit Komunal — Viti }

20.07.2012, viti Kryesues i Grupit té Késhilltarve *
' Kuvend] KomunalZ Gifi :
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Republika e Kosoves Komuna ¢ Vitisg

Republika Kosova Opstina Vitina 2

Né mbé&shtetje té dispozitave nenit 17. shkronja f. lidhur me nenin 58.shkkronja
g.dhe h. (& Ligjit pér vetqeverisje lokale Nr.03/L-040 (G.Z e Republikes s& Kosoves
Nr.28/2008), si dhe bazuar ne dispozitat e nenit 11.par 2.6 shkronja a dhe c té Statutit

t& Komunés sé Vitis Nr 01-013/ 491 t§ datés 21.04.2011, ,Kwei:di i Komunés sé Vitisé

me daté 29.07.2011 miraton kété ;
PER KUFIZIMIN E OFRIMIT TE SHERBIMEVE TE CAKTUARA KOMUNALE DHE
KUSHTEZIMIN E OFRIMIT TE KETYRE SHERBIMEVE ME PAGIMIN E FATURAVE
. PER MBETURINADHE UJE. _ .. |

I

Me két& VENDIM - pércaktohen dhe specifikohen llojet e shérbimeve Komunale
né kuadér té fushés sé kompetencave té mévetésishme*t8 Komunés s& Vitisé ,t& ..

- organeve t8 administratés Komunale ,me -té cilin vendim Kufizohet ofrimi i -
shérbimeve & caktuara Komunale ,dhe t& njéjtat shérbime. kushtézohen . me -

pagimin e faturave ( borgjeve ) pér mbeturina dhe ujé.
“ "

TERRERLE oo

Kufizimi i ofrimit t& shérbimeve & caktuara Komunale .nénkupton mosofrimin

( moskiyerjen) e njé shé&rbimi nga drejtorit e administratés komunale ndaj

subjekteve té sé drejtés ( personave fizik dhe juridik ), deri né mosérmbushjen
respektivisht shlyerjen e pjesérishme té borgjeve ndaj KRM ,,HIGJENA” SHA Gjilan
dhe KRU ,, HIDROMORAVA” SHA Gjilan ,p&r shérbimet e kryera nga kéto kompani. .

i

Kushtézimi dhe kufizimi | ofrimit t& shérbimeve t& caktuara administrative nga

organet e administratés Komunale ,do t& zbatohet vetéfi 'ndaj subjekteve (& s&
drejtés ndaj té cilve Kompanit publike nga pika 2 Q_kétij vendimi ,kan shtrije

infrastrukturore dhe ofrojn kéto shérbime ( grumbullim 18 mbeturinave dhe

furnizim me ujé )

%
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Organet e administratés Komunale do té kufizojn ofrimin e shérbimeve té
caktuara Komunale ,nga fusha e kompetencave dhe pérgjegjésive t& tyre ndaj
personav fizik dhe juridik& shérbime kéto q& kan té béjn me ;

1- Shérbime administrative q& lidhen me dokumentacionin e pronés
,biznesit,tenderét dhe aktivitetet{ dokumentacionin ) né fushén e
ndértimit,nése personat fizik dhe juridik qé& ,shfrytzojn kéto shérbime

- nga pika lll e kétij vendimi ,nuk paguajn faturat ( borgjet ) pér ..
mbeturina dhe ujé.

2- Ofrimi i sh&rbimeve né kuptim t& kétij vendfmf do tu afrohet t& gjithé
personav fizik dhe juridik,nése té njéjtit ofrojn& déshmi se kan

- paguar 40% té borgjit té tyre té pérgjithéshem né llogari t§ N.P. nga
pika 2 e kétij vendimi.

.

Shérbimet e kufizuara dhe té kushtézuara pér personat fizik dhe juridik shfrytézues

té shérbimeve sipas kushteve nga pika 4 e kétij vendimido t& zbatohen dhe
pérfshiné;

1- Domumentet pronsore kadastrave dhe gjeodezike

2- Dhénjet e péigimeve pér ndérrimin edestinimit té tokés

3- Lejet pér shirytézimin e pronés komunale

4- Taksén pér automjetet motorike ) .

5 Lejet e punds pér veprimtarit biznesore Jefet e punés pér

- veprimtaritprofesionale ,dhe lefet pérkatése té parapara me rregulloret
Komunale

6- Konkurimet né& fondet publike Komunale —tenderét e publikuar nga zyra e
prokurimit.

7- Kushtet urbanistike lejet pér ndértim,pranim teknik t& objekm dhe lejet pér
demolim ( prishje t€ ndértimeve)

VI

Kufizimi i ofrimit té shérbimeve t8 caktuara administrative nga Drejtorit e AD.
Komunale dhe kushté&zimi i ofrimit t& kétyre shérbimeve t8 pércaktuara si né pikén 2
té kétij vendimi,nuk do té zbatohen ndaj personav fizik dhe juridik dhe kérkesave pér
dokumente zyrtare qé rreguﬂojn té drejtat personale statusore si;

a- Qertifikatat nga LAL



b- Qertifikatat nga LAV

¢- Qerifikata nga LAM

d- Qertifikatat mbi gjendjen e liré martesore
e- Qertifikatat e statusit familjar

f- Qertifikatat e vendbanimit

v
Kufizimet e ofrimit té sh&rbimeve Komunale Administrative ,t& p&rcaktuara me k&té

vendim ,nuk do t& zbatohet ndaj personave fizik t& cilét jan shfrytézues té ndihmave
sociale nga QPS.

vill

Pjes& p&rbérse e kétij vendimi do té jeté lista e shirytzuesve t8 shérbimeve dhe
‘konsumatoréve t& KRM ,, HIGJENA” dhe KRU ,, HIDROMORAVA” SHA , ndaj té

- cilve do t& zbatohen dispozitat e kétij vendimi mbi kufizimin e ofrimit té shérbimeve
t& caktuara administrative nga pika 2 dhe 4 e kétij vendimi

x

Pé&r zbatimin e kétif vendimi do t& kujdesen t& gjitha drejtorit e administratés
Komunale ofrues té shérbimeve administrative , ndérsa momtorimin e zbatimit t&
kétij vendimi do ta béj kryetari i Komunés sé Vitisé.

X

Ky vendim hyné né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé pas
nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit t6 Komunés dhe protokollimit zyrtar 1§ tijé.

KRYESUESI

Mé 29.07.2011 Kuvendit te Komunés sé@ Vitisé

Viti




